
OPONENTSKÝ POSUDEK 

Jméno diplomanta: Anna Komárková 

Téma práce: 
Kriminalistické učení o oběti trestného činu 

Rozsah práce Velikost souboru ve formátu PDF 939 kB 

Datum odevzdání práce: 20. 4. 2021 

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Musil, CSc. 

Oponent diplomové práce: Doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc. 

1. Aktuálnost (novost) tématu Kriminalistické učení o oběti trestného činu, teoretické 

problémy, stejně jako problémy aplikační praxe, v oblasti kriminalistické taktiky a 

metodiky, jsou otázkami stále aktuálními.  

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody: Náročnost zvoleného tématu vyplývá zejména z nutnosti zvládnutí průniku řady 

humanitních disciplín.   

3. Formální a systematické členění práce 

Formální a systematické členění práce je vyhovující.  

Vyjádření k práci 

Autorka si zvolila za cíl své práce „ … představit viktimologii jako vědní obor, nastínit 

poznatky o psychologii a chování využitelné pro vyšetřování trestných činů i pro komunikaci 

s oběťmi a zmapovat, jak významnou roli oběť skutečně hraje v kriminalistické taktice a 

metodice.“ (str. 1 a str. 67). Metody, kterými chce cíle dosáhnout, však autorka neuvádí.       

Převážně využívá metody popisování, což dává práci kompilační charakter. Poněkud 

osvěžujícím dojmem působí několik praktických příkladů jako prostředků názornosti. 

Současně je však  nutné položit otázku, zda autorka použila plná jména zúčastněných osob. 

Pokud tak učinila, je otázkou zda si autorka uvědomuje, že pracovala s osobními údaji 

těchto osob (viz např. str. 65; 54; 14 ). 

Diplomantka využila dostatečného množství literárních pramenů české i zahraniční 

provenience. Konstatuji, že předloženou diplomovou práci je možno považovat za práci 

vyhovující požadavkům na tento typ klasifikační práce.   

 



4. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Stanovený cíl se podařilo naplnit 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Samostatnost zpracování nemohu jako 

oponent posoudit. Stejně tak nemám 

možnost posouzení plagiátorství. 

Logická stavba práce 
Předložená diplomová práce tvoří svým 

způsobem logický  celek. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Diplomantka využila bohatě pramenů 

literatury (včetně citací) české i zahraniční 

provenience Diplomantka současně 

prokazuje dovednost práce s literaturou. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Diplomantka vymezené problémy 

analyzuje na potřebné úrovni 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Text, grafy a tabulky jsou zpracovny na 

požadované úrovni. 

Jazyková a stylistická úroveň 
Práce je zpracována vcelku kultivovaným 

jazykem, odborné termíny jsou používány 

správně.  

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň 
Velmi dobře 

 

Otázka k obhajobě:  

Uveďte rozdíl mezi vyšetřovací situací a kriminální situací (str. 55) 

 

V Praze dne 3. 5.  2021 

 

                                                                            doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc. 

              oponent/oponentka 

 

 

 


